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Formation of calculation model of multistory reinforced concrete frame 

buildings with non-traditional loads 
 

S.Y. Inomjonov1 a, A.A. Khodjaev1 
1Tashkent State Transport University, Tashkent, Uzbekistan 

 

Abstract: This paper describes how a structural and computational model of a multi-storey reinforced concrete 

frame residential building with unconventional roof loads, namely swimming pools of 225 m3 and 112 

m3 respectively, was developed using the Lira-SAPR PK 9.6 program. Based on this model, concentric 

loads were established and the loads and the resulting effects from them were determined for each case. 

Based on these data obtained from the calculation process, variational numerical experiments were 

carried out. In the normative documents KMK 2.01.07-96 - “Loads and Impacts” and KMK 2.01.03-96 

“Construction in Seismic Regions”, the design scheme of this building was justified taking into account 

the concentric load installed on the roof of the building. 
Keywords: multi-story buildings, Non-traditional loading, Lira-SAPR PK 9.6, Seismic analysis 

 

Ko‘p qavatli temirbeton karkasli binolarning noan'anaviy yuklar mavjud 

bo‘lgan holda hisoblash modelini shakllantirish 
 

Inomjonov S.Y.1 a, Xodjayev A.A.1 

1Toshkent davlat transport universiteti, Toshkent, O‘zbekiston 
 

Annotatsiya: Mazkur maqolada Lira-SAPR PK 9.6 dasturi yordamida ko‘p qavatli temirbeton karkasli turar joy 

binosining tom qismida noan’anaviy yuklar ya’ni, hajmlari mos ravishda 225 m³ va 112 m³ bo‘lgan suzish 

havzalari joylashtirilgan holatda, konstruktiv va hisobiy model ishlab chiqilgani yoritilgan. Ushbu model 

asosida kontsentrik yuklanishlar o‘rnatilib,har bir holat uchun yuklar va ulardan hosil bo‘ladigan ta’sirlar 

aniqlangan. Hisoblash jarayonida olingan bu ma’lumotlarga tayanib, variativ sonli tajribalar o‘tkazilgan. 

QMҚ 2.01.07-96 – “Yuklar va ta'sirlar” va QMҚ 2.01.03-96 “Zilzilaviy hududlarda qurilish” ” me'yoriy 

hujjatlarida bino tom qismiga o‘rnatilgan kontsentrik yukni hisobga olgan holda mazkur bino hisoblash 

sxemasi asoslandi.Tahlil natijalari asosida binoning mustahkamlik va barqarorlik ko‘rsatkichlariga baho 

berilgan hamda bu ma’lumotlar tizimli ravishda ma’lumotlar bazasi shakillantirilgan. 

Kalit so‘zlar: ko‘p qavatli binolar, Noan’anaviy yuklanish, Lira-SАPR PK 9.6, Seysmik tahlil 

1. Kirish 

Аyni vaqtda mamlakatimiz shaharlarida urbanizatsiya 

jarayonlari jadallashib, koʼp qavatli binolarning tobora 

koʼpayishi, baland imoratlar shahar infratuzilmasida 

zichlashib borishi, shaharlarimiz qiyofasi dunyodagi 

taraqqiy etgan mamlakatlarning (Germaniya, Yaponiya, 

АQSh, Xitoy, Birlashgan Аrab Аmirliklari, Indoneziya va 

boshqalar) yirik shaharlari infratuzilmasiga oʼxshashib 

ketishi kuzatilmoqda. Shu bilan birga Oʼzbekistonning 

turizm salohiyati yildan yilga oshib bormoqda va bu soha 

yanada rivojlanishiga Hukumat tomonidan katta eʼtibor 

qaratilmoqda. 

Bu sharoitda taraqqiyotga intilayotgan hamda turizm 

sohasida koʼplab rivojlangan davlatlar bilan 

raqobatlashishga bel bogʼlagan mamlakatda tabiiyki faqat 

ananaviy koʼp qavatli va osmonoʼpar binolar qurish bilan 

cheklanib boʼlmaydi. Urbanizatsiya jarayonida noʼananaviy, 

innovatsion, jozibador yechimlar hamda konstruktiv 

mukammal loyihalar zarur. Bu borada Oʼzbekistonda xanuz 

bunyod etilmagan tom qismida suzish xavzasi joylashgan 

 
a  https://orcid.org/0009-0008-7531-1870  

koʼp qavatli binolar kutilayotgan texnologik innovatsiya va 

turistik jozibadorlikni oʼzida mujassam etishi muqarrardir. 

Biroq bu kabi obʼektlarni loyihalash va qurish uchun 

mamlakatimizda meʼyoriy bazaning yetarlicha 

takomillashmagani, bunday binolarni hisoblash 

texnikasining mukammal emasligi, konstruktsiyalarni 

noanʼanaviy yuklarga hisoblash usullari yanada kengroq 

oʼrganilmagani ushbu g’oyani amaliyotga keng tatbiq 

qilishga toʼsqinlik qilmoqda. Shu bois mazkur masala 

yechimiga salmoqli hissa qoʼshish maqsadida ushbu 

mavzuda maqsadli tadqiqotlar amalga oshirildi. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Koʼp qavatli binoning dinamik kuchlarga 

mustahkamligini oshirish masalasi no’ananaviy yuklangan 

binolar uchun alohida jiddiy ahamiyat kasb etadi.  

Koʼp qavatli binoning barpo etilish jarayonida uning 

fazoviy bikrligi va mustahkamligini taminlaydigan, xamda 

binoga yondosh joylashgan qismlardan paydo boʼladigan 

gorizontal yuklarni qabul qilib oladigan bikrlik yadrosi yoki 

diofragma qoʼllaniladi. Аyrim binolarda avval bikrlik 

https://orcid.org/0009-0008-7531-1870
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yadrosi masalan, lift shaxtasi loyihaviy belgigacha montaj 

qilinadi soʼngra, boshqa konstuktiv elementlar tiklanadi. 

Bikrlik yadrosi va diofragma monolit konstruktsiya 

koʼrinishida montaj qilinadi. Karkasni binoning bikrlik 

yadrosi va diofragmaga maxkamlash uchun shtrabalar ochiq 

qoldirilgan armatura sterjenlari orqali amalga oshiriladi. 

Keyinchalik ularga karkas toʼsiqlari boltli yoki payvand 

birikmalar yordamida maxkamlanadi. Monolit diofragma 

karkasning oʼrnatilgan qismidan paydo boʼladigan 

gorizontal kuchlarni darxol qabul qila boshlaydi. Shu bois 

binoni dinamik kuchlar tasirga mustahkamligini oshirishda 

diofragmalardan foydalanish maqsqdga muofiq.  

 Zamonaviy koʼp qavatli binolarga noananaviy 

yuklanishlar quyilgan holda uni hisoblash ishlarini Lira PK 

dasturida bajarish maqsadga muvofiq. Lira PK dasturi bino 

va inshootlarni loyihalashdan avval, ularda qanday 

konstruktiv yechim qoʼllash maqsadga muvofiq boʼlishini 

ham taqqoslashni ushbu dastur yordamida amalga oshirish 

mumkin. Bunda, dasturning qulaylik jihati shundaki, hisobiy 

model yaratishda, real holatlarni eʼtiborga olish imkoniyati 

yuqoriligi, hisobiy modelning real holatga yaqinligi, 

shuningdek, hisobiy modellarni yaratish uchun koʼp vaqt 

talab etilmasligidir. 

Mazkur dasturning natijalarni koʼrgazmaviy hamda turli 

hildagi jadval koʼrinishlarida chop etish imkoniyati esa, turli 

konstruktiv tizimlarda olib borilgan hisoblash ishlarining 

natijalarini taqqoslashda oʼziga xos qulaylik yaratadi. 

Toʼsinsiz va toʼsinli temirbeton karkas tizimlari mahalliy 

sharoitlarga, yaʼni seysmik taʼsirlarga nisbatan mosligini 

tekshirish yuzasidan ushbu dasturdan foydalangan holda 

sonli tajribalar oʼtkazildi.  

Sonli tajribalarni oʼtkazishda 3 xil shakl va oʼlchamdagi 

toʼsinsiz va toʼsinli temirbeton karkas tizimlari tanlab olindi. 

Bular rejadagi koʼrinishi toʼgʼri toʼrtburchak shakldagi, 

tarxiy uzunligi – 21,6 metr, tarxiy eni – 13,2 metr, ustunlar 

oraliqlari 3,6 m va qadamlari 1.2, 4.2, 2.4, 4.2, 1.2 metr 

boʼlgan 9 qavatli temirbeton karkas binosi (1-rasm). Ushbu 

binoning hisobiy fazoviy modeli Lira-SАPR PK 9.6 dasturi 

yordamida ishlab chiqildi (2-rasm). Sonli tajriba uchun ikki 

hil hajmdagi suv havzasi qabul qilindi – 225 m3 va 112 m3. 

 
1-rasm. Tom qismlarida suzish havzalari joylashgan 

turarjoy binosining sxemasi 

 
2-rasm. Tom qismlarida 225 m³ hajmdagi suzish 

havzasi joylashgan binoning fazoviy modeli 

Mazkur konstruktiv tizimlar ustida sonli tajriba 

oʼtkazish maqsadida real holatdan hisobiy modelga oʼtish 

jarayonida quyidagi belgilash va soddalashtirishlar kiritildi: 

- temirbeton karkaslarning ustunlar va toʼsinlarning 

kesim yuzasi – kvadrat shaklda 400x400 mm va 500x500 

mm ni tashkil qiladi; 

- binoning har bir qavat balandligi 3 metr deb belgilandi; 

- binoning tom qismida joylashgan suv havzasining tag 

qismi quyma (monolit) orayopma sifatida qabul qilingan; 

- binoning tom qismida suv havzasi joylashganini 

hisobga olib uning dinamik kuchlarga qarshiligini 

kuchaytirish maqsadida bino konstruktsiyasida bikirlik 

diofragmalardan foydalanildi; 

- suv havzasining tag va yon qisimlari gidroizolyatsiya 

qilingan, uni suv bilan toʼldirish va boʼshatishda 

foydalaniladigan gidronasoslar binoning yerosti qismida 

joylashmoqda;  

 - Lira PK 9.6 dasturidagi yigʼma temirbeton plitani 

taʼsirini ifodalovchi “Koʼchishlar jamlamasi” 

(Объединение перемещений) funktsiyasidan 

foydalanilgan hamda yigʼma orayopma plitaning ogʼirligi 

yuk sifatida kiritilgan, shuningdek, binodagi yuklar hamda 

plitalarning xususiy ogʼirliklari taʼsir maydonlarini inobatga 

olgan holda yuk koʼtaruvchi toʼsin (rigel)larga qoʼyildi; 

- dasturdagi modellar mustahkam poydevorga bikr 

biriktirilgan deb qaralib, uning taʼsiri barcha yoʼnalishdagi 

koʼchish va momentlarni cheklash orqali kiritildi; 

- binoning har bir qavat balandligi 3 metr deb belgilandi. 

Koʼrib chiqilayotgan temirbeton konstrktsiyalari bikrligi 

hamda kesim yuzasi oʼlchamlari dasturning “Elemetlar 

bikirligi” (Жесткости элементов) muloqot oynasi 

yordamida kiritildi.  Binining kostruktsiyalariga taʼsir 

etuvchi yuklar sonli tajriba oʼtkazish maqsadida barcha bino 

turlari uchun bir xil qabul qilindi. Yuklarning meʼyoriy va 

hisobiy qiymati QMQ 2.01.07-96 – “Yuklar va taʼsirlar”ga 

mos holatda hisoblab topildi [7]. 

Bino variantlarida kostruktsiyaga taʼsir etuvchi 

yuklarning qiymatlari bir xil. Toʼsin kostruktsiyalarga 

yigʼma orayopma plitalar modellari yaratilmaganligi 

sababli, yuk koʼtaruvchi toʼsinlarga sterjenga taʼsir etuvchi 

yuk yoyilgan kuch sifatida qoʼyilgan. 

Shu sabali, orayopmaning bir kvadrat-metr qismiga 

taʼsir etuvchi yuk miqdoridan, toʼsinning bir metr uzunligiga 

taʼsir etuvchi yuk qiymati hisoblab topilgan. Yuklar taʼsir 
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etish muddatiga qarab, dasturda bir nechta yuklanishlarga 

ajratilgan holda kiritildi.  

Seysmik yuklanishlarni shakllantirish hamda seysmik 

hudud parametrlarini kiritish uch bosqichda amalga 

oshiriladi. 

1-bosqich. Statik yuklanishlardan dinamik 

yuklanishlarni shakllantirish. Mazkur bosqichda, seysmik 

kuch qiymati yuqorida keltirilganidek, bino va 

inshootlarning ogʼirligi hamda ularda joylashgan statik 

yuklar qiymatlari orqali hisoblab topilishini eʼtiborga olish 

ishlari amalga oshiriladi. Bunda, dasturning 

“Формирование динамических загружений из 

статических” muloqot oynasi yordamida har bir statik 

yuklanishning taʼsir etish davomiyligidan kelib chiqib, 

ularga mos koeffitsient kiritiladi. Koeffitsient qiymati QMQ 

2.01.03-96 “Zilzilaviy hududlarda qurilish”ning [6] 2.1-

jadvalida keltirilgan. 

2-bosqich. Seysmik taʼsirga hisoblash uchun hududning 

seysmik parametrlarini kiritish. Bunda, dasturning 

“Таблица динамических загружений” oynasi orqali hudud 

parametrlari kiritiladi. Ushbu muloqot oynasidan 

Oʼzbekiston hududida amalda boʼlgan meʼyoriy xujjat – 

QMQ 2.01.03-96 “Zilzilaviy hududlarda qurilish” [6] tanlab 

olinadi va tegishli parametrlar mazkur meʼyoriy xujjatda 

berilgan punkt va jadvallarga mos holda kiritiladi. 

3-bosqich. Karkas elementlari uchun “Chegaraviy 

noelastik deformatsiya” qiymatini kiritish. Bunda Lira PK 

9.6 dasturining aynan shu nomdagi muloqot oynasi 

yordamida qiymatlar kiritiladi. Karkas elementlari uchun 

mazkur qiymat QMQ 2.01.03-96 “Zilzilaviy hududlarda 

qurilish”ning [6] 2.5-jadvalidan olinadi. 

Sonli tahlil oʼtkazish. Temirbeton konstrutsiyalarini 

koʼrib chiqilayotgan har bir turi uchun yuqoridagi jadvallar 

asosida mos qiymatlar alohida-alohida kiritilishi lozim. Mos 

qiymatlar kiritilganidan soʼng, sonli tahlil oʼtkazish uchun 

soʼnggi bosqich – hisobiy zoʼriqishlar jamlanmasini tuzish 

bosqichi amalga oshiriladi. 

Hisobiy zoʼriqishlar jamlanmasi dasturning “Таблица 

РСУ” muloqot oynasi yordamida shakllantiriladi. Bunda, 

yuklanishlarning taʼsir etish muddatiga qarab ajratilgan 

turlaridan kelib chiqqan holda jadval shakllantiriladi. Dastur 

kiritilgan maʼlumotlar asosida turli hil yuklanishlarning 

birgalikda taʼsir etishini barcha hollarini koʼrib chiqib, eng 

nomaqbul jamlanmani aniqlab, ushbu jamlanma asosida 

keyingi hisoblash ishlarini avtomatik tarzda amalga oshiradi.  

Mazkur jamlanma shakllantirilganidan soʼng, dasturda 

avtomatik ravishda hisoblash ishlarini amalga oshirish 

mumkin. Buning uchun “Режим”, “Выполнить расчет ” 

buyrugʼini ishga tushirish lozim. 

Yuqorida keltirilgan hisoblash tartibi asosida barcha 

tadqiqot obʼektlarida sonli tahlillar oʼtkaziladi. Natijalarni 

“Режим”, “Результаты расчета” buyrugʼi yordamida 

jadval yoki grafik koʼrinishida chop etish mumkin. Chop 

etilgan natijalarni tahlil qilib, tegishli xulosalar olinadi. 

3. Xulosa 

Bino va inshootlarda qo‘llaniluvchi konstruktiv 

tizimlarning turlari, ularning xususiyatlari, afzallik va 

kamchiliklari olimlar tomonidan chuqur o‘rganilgan. Biroq 

ayni vaqtda noan'anaviy yuklanishlarni seysmik sharoitlarda 

qo‘llashda qabul qilish mumkin bo‘lgan konstruktiv 

parametrlar va hisobiy modellar yuzasidan ilmiy 

ma'lumotlar yetarli emas. 

Lira PK 9.6 dasturi yordamida variativ sonli tajriba va 

tahlil o‘tkazish maqsadida turar joy binosini tom qismiga 

kontsentrik yuklanish o‘rnatilgan holda ko‘p qavatli 

temirbeton karkasli binoning tom qismida 225 m³ va 112 m³ 

hajmidagi suzish havzasi joylashgan holda konstruktiv va 

hisobiy modeli ishlab chiqildi. 

QMҚ 2.01.07-96 – “Yuklar va ta'sirlar” va QMҚ 

2.01.03-96 “Zilzilaviy hududlarda qurilish” me'yoriy 

hujjatlarida bino tom qismiga o‘rnatilgan kontsentrik yukni 

hisobga olgan holda ko‘p qavatli temirbeton karkasli binoga 

ta'sir etuvchi yuklar hisoblab chiqildi hamda mazkur 

noan'anaviy yuklanishga mazkur binoni hisoblash sxemasi 

asoslandi. 
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